ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 562/UBND-VP

 V/v tuyên truyền, triển khai

Đề án Ngày Chủ nhật xanh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hương Trà, ngày 29 tháng 02 năm 2024

  Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công an thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1722/UBND-CT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tuyên truyền, triển khai Đề án Ngày Chủ nhật

xanh của tỉnh Thừa Thiên Huế; UBND thị xã Hương Trà yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, phường:

- Kiểm tra, rà soát và tổ chức dọn dẹp vệ sinh, phát quang, khơi thông dòng

chảy, làm sạch các sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên dùng tại

địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, các tiểu thương đang buôn bán,

kinh doanh tại các Chợ gần sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên

dùng không xả nước thải, rác thải xuống sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt

nước chuyên dùng. Yêu cầu các thôn, xóm, tổ dân phố có sông, ngòi, kênh, rạch,

suối, hồ và mặt nước chuyên dùng đi qua và Ban Quản lý các Chợ nêu trên tăng

cường công tác quản lý, ký cam kết không để người dân trong khu vực, các tiểu

thương đang kinh doanh, buôn bán tại các Chợ xả nước thải, rác thải xuống sông,

ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên dùng.

- Tiến hành rà soát các địa điểm tập kết rác thải tồn đọng có quy mô lớn, khó

xử lý và các sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên dùng bị ô nhiễm

trên địa bàn quản lý, lập danh sách các địa điểm nêu trên gửi về UBND thị xã (qua

phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 08/03/2024 để tổng hợp, đề xuất xử

lý và báo cáo UBND tỉnh.

* Lưu ý, quá trình triển khai các nội dung chỉ đạo nêu trên, đề nghị các đơn

vị đặc biệt chú trong yếu tố an toàn lao động, phòng ngừa rủi ro, bố trí các phương

tiện phù hợp để triển khai thực hiện. Gửi báo cáo định kỳ trước ngày 25 hàng tháng

về UBND thị xã (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh.

2. Công an thị xã chỉ đạo lực lượng công an phường xã đẩy mạnh việc xử

phạt các hành vi vi phạm đối với các hành vi xả rác thải không đúng nơi quy định,

công bố rộng rãi để tuyên truyền, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã, phường và

các đơn vị liên quan theo dõi, giám sát, kiểm tra các khu vực thường xuyên xảy ra

tình trạng đổ thải không đảm bảo vệ sinh môi trường, đặc biệt đối với các trường

hợp xả rác, nước thải trực tiếp xuống sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước

chuyên dùng để xử lý kịp thời; tổng hợp danh sách các địa điểm tập kết rác thải tồn

đọng có quy mô lớn khó xử lý và các sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước

chuyên dùng bị ô nhiễm trên địa bàn quản lý, tham mưu UBND thị xã báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 12/03/2024.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TX;

- VP: CVP+CV;

- LưuVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2024-03-01T15:56:55+0700